

MUNICÍPIO DE QUISSAMA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2017

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		1º Quadrimestre	2º Quadrimestre	3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	37.073.285,3	37.073.285,3	38.279.828,7	54.127.448,2
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Contratual	34.065.916,2	34.065.916,2	38.279.828,7	43.074.089,8
Interna	34.065.916,2	34.065.916,2	38.279.828,7	43.074.089,8
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)	3.007.369,1	3.007.369,1	0,0	11.053.358,4
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(II)¹	6.694.152,1	23.052.280,3	18.431.111,1	17.494.493,2
Disponibilidade de Caixa Bruta	20.300.920,4	35.885.373,1	30.976.888,5	30.989.137,2
(-) RP Processados (Exceto Precatórios)	13.606.768,3	12.833.092,8	12.545.777,4	13.494.644,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	30.379.133,2	14.021.005,0	19.848.717,6	36.632.955,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	167.710.200,7	172.272.638,1	177.949.832,0	181.761.621,7
% da DC sobre a RCL [I / RCL]	22,11 %	21,52 %	21,51 %	29,78 %
% da DCL sobre a RCL [III / RCL]	18,11 %	8,14 %	11,15 %	20,15 %
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%	120,00 %	120,00 %	120,00 %	120,00 %

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII)	34.065.916,2	34.065.916,2	38.279.828,7	43.074.089,8
DÍVIDA DE PPP (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)	34.065.916,2	34.065.916,2	38.279.828,7	43.074.089,8
De Tributos	0,0	0,0	0,0	0,0
De Contribuições Sociais	34.065.916,2	34.065.916,2	36.481.500,9	41.562.775,3
Previdenciárias	34.065.916,2	34.065.916,2	36.481.500,9	41.562.775,3
Demais Contribuições Sociais	0,0	0,0	0,0	0,0
Do FGTS	0,0	0,0	0,0	0,0
Com Instituição Não Financeira	0,0	0,0	1.798.327,8	1.511.314,5
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Interna	0,0	0,0	0,0	0,0
Externa	0,0	0,0	0,0	0,0
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)	0,0	0,0	0,0	0,0

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,0	0,0	0,0	0,0
DEPÓSITOS	0,0	0,0	0,0	0,0
RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	9.244.391,9	8.880.737,8	8.738.336,9	4.219.126,2
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,0	0,0	0,0	0,0

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0
Passivo Atuarial	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0
DEDUÇÕES(X)¹	0,0	0,0	0,0	0,0
Disponibilidade de Caixa Bruta	0,0	0,0	0,0	0,0
Investimento do RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0
(-)Restos a Pagar Processados	0,0	0,0	0,0	0,0
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,0	0,0	0,0	0,0
Precatórios anteriores a 5.5.2000	0,0	0,0	0,0	0,0
Insuficiência Financeira	0,0	0,0	0,0	0,0
Depósitos	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Obrigações	0,0	0,0	0,0	0,0
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DO RPPS (XI) = (IX - X)	0,0	0,0	0,0	0,0